
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33132 105Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2016

PORTARIA N.º 2939/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo da Promotoria de Justiça 
Cível e de Defesa Comunitária de Icoaraci;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo da Promotoria de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 072/2016-MP/CPJI, de 
12/5/2016, protocolizado sob n.º 26800/2016, em 13/5/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na Promotoria 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária de Icoaraci, as atribuições 
do 5º cargo, no período de 1º a 30/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2940/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial 
no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como parte do Projeto 
“Esporte com Justiça”;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 171/2016-MP/CCrim, de 
11/5/2016, protocolizado sob n.º 26304/2016, em 11/5/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, sem 
prejuízo das atribuições originárias, atuarem no Juizado Especial 
Itinerante do Torcedor, como parte do Projeto “Esporte com Justiça”, 
nas dependências do Estádio Olímpico do Pará (Mangueirão), nos 
dias e jogos indicados:

Promotor de Justiça Data Jogo
CEZAR AUGUSTO DOS 

SANTOS MOTTA
30/5/2016 REMO x ASA

MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL

7/6/2016 PAYSANDU x NÁTICO

CEZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA

11/6/2016 REMO x BOTAFOGO

MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL

14/6/2016 PAYSANDU x AVAÍ

MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL

21/6/2016 PAYSANDU x 
JOINVILE

CEZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA

25/6/2016 REMO x ABC

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2941/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício-Circular n.º 062/2016-GP, de 
20/4/2016, protocolizado sob n.º 22674/2016, em 25/4/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JÚNIOR para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
na primeira Audiência de Custódia, realizada na Comarca de 
Ananindeua, no dia 29/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 964168

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº. DO TERMO DE COOPERAÇÃO: S/N

PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e Secretaria 
Nacional de Justiça e Cidadania - SNJ.
OBJETO: Cooperação técnica entre a SNJ e o MPPA para 
subsidiar a implantação e o funcionamento de um laboratório no 
âmbito do MPPA, cuja fi nalidade é propiciar apoio às atividades 
fi nalísticas do MPPA no tocante à recuperação de ativos, assim 
como para ingresso na REDE-LAB.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2016.
VIGÊNCIA: 11/05/2016 a 10/05/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Antônio Ferreira das 
Neves
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Rua João Diogo nº 100, 
Cidade Velha, Belém/PA e Esplanada dos Ministérios, Bloco T, 
Sala 430, Edifício Sede, Brasília/DF.

Protocolo 964251
AVISO N° 018/2016-CSMP

Faço público, a quem interessar possa, que a 6ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Superior será realizada no dia 24 
de maio de 2016, às 09h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria do Conselheiro NELSON 
PEREIRA MEDRADO:
1.1.1. Processo 000540-450/2015
Requerentes:   
Secretaria de Direitos Humanos - Disque 100; C.G.C.O.
Requerido:  
C.C.O.
Origem:  
4º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Assunto:  
Apura denúncia do disque 100 nº 2624075, acerca de situação 
de risco envolvendo adolescente.
1.1.2. Processo 000101-012/2015
Requerentes:   
Secretaria de Direitos Humanos - Disque 100; A.B.; A.C.
Requerido:   
C.
Origem:  
2º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Assunto:  
Apura denúncia do disque 100 nº 480420, acerca de negligência, 
violência física e psicológica sofrida por criança.
1.1.3. Processo 000129-012/2015
Requerentes:  
Secretaria de Direitos Humanos - Disque 100; K.; N.;L.
Requeridos:  
L.; E.; E.
Origem:  
2º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Assunto:  
Apura denúncia do disque 100 nº 142356, acerca de negligência, 
violência física, psicológica e abuso sexual sofrido por 
adolescentes.
1.1.4. Processo 000611-915/2015
Requerente:  
A Coletividade
Requerido:  
Agências Bancárias de Marabá
Origem:  
13º PJ de Marabá
Assunto:  
Apurar o cumprimento da Lei 6.955/07, que trata sobre os 
assentos preferenciais para idosos e pessoas com defi ciência.
1.1.5. Processo 000332-111/2014
Requerente:   
Antônio Rubens de Paula Campos Filho
Requerido:  
Caixa de Previdência Complementar do Banco da Amazônia - 
CAPAF
Origem:  
3º PJ de Defesa do Consumidor
Assunto:  
Reclamação em face da CAPAF - Caixa da Previdência 
Complementar do Banco da Amazônia
1.1.6. Processo 000281-125/2014
Requerente:  
Procuradoria Regional o Trabalho da 8ª Região
Requerido:  
Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB
Origem:  
4º PJ dos Direitos Constitucionais, Fundamentais e dos Direitos 
Humanos da Capital
Assunto:  

Averiguar a existência de funcionários admitidos sem a prévia 
realização de concurso público na Secretaria Municipal de 
Habitação - SEHAB.
1.1.7. Processo 000089-200/2014
Requerente:  
H. D. D.
Requerido:  
Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua
Origem:  
2º PJ dos Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua
Assunto:  
Apurar suposta violação ao direito fundamental insdisponível 
à saúde de paciente que não estaria conseguindo realizar os 
exames de eletroneuromiografi a e ressonância do crânio.
1.1.8. Processo 000412-112/2014
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará; J.E.F.
Requerido:  
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Origem:  
2ª Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência 
e dos Idosos  e de Acidentes do Trabalho da Capital
Assunto:  
Apurar a qualidade do atendimento dispensado pela Secretaria 
de Estado de Saúde Pública do Pará - SESPA a idoso, paciente 
do Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, acometido de pedra 
na vesícula (CID 10 K 80.2), e que necessita ser submetido a 
procedimento cirúrgico de colecistectomia.
1.2. Processos de Relatoria do Conselheiro RAIMUNDO DE 
MENDONÇA RIBEIRO ALVES:
1.2.1. Processo 000054-012/2015
Requerente:  
Conselho Estadual de Educação - CEE/PA
Requerido:  
Centro Educacional “Bebê Sol”
Origem:  
1º PJ Cível de Ananindeua
Assunto:  
Apurar supostas irregularidades ao funcionamento da Instituição 
Centro Educacional Creche “Bebê sol”
1.2.2. Processo 000059-012/2015
Requerente:  
Conselho Estadual de Educação - CEE/PA
Requerido:  
Colégio “Sistema”
Origem:  
1º PJ Cível de Ananindeua
Assunto:  
Apurar supostas irregularidades ao funcionamento da Instituição 
de Ensino Colégio “Sistema”
1.2.3. Processo 000062-012/2015
Requerentes:  
Associação dos Delegados Aposentados de Policia Civil - ADAPPA, 
Associação dos Delegados de Polícia do Pará - ADEPOL/PA, 
Sindicato dos Delegados de Policia do Para - SINDELP/PA
Requerido:  
Governo do Estado do Pará
Origem:  
2º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:  
Apurar possíveis irregularidades em processos licitatórios 
realizados pelo Governo do Estado do Pará no ano de 2011.
1.2.4. Processo 000107-012/2015
Requerente:  
T.G.C.; T.C.C.
Requerido:  
Município de Piçarra
Origem:  
PJ de São Geraldo do Araguaia
Assunto:  
Pedido de providências, visando à obtenção de leite específi co, 
sonda e cadeira de rodas para criança com problemas de saúde.
1.2.5. Processo 000072-012/2015
Requerentes:   
Secretaria de Direitos Humanos - Disque 100; G. ; I.; M.
Requerido:  
L.
Origem:  
4º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Assunto:  
Apura denúncia do disque 100 nº 309029, acerca de negligência 
e exploração de trabalho infantil sofrida por crianças.
1.2.6. Processo 000172-151/2014
Requerente:  
Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE/PA
Requerida:  
Secretaria Municipal de Saúde - SESMA
Origem:  


